

Val i Saskatchewan den 6 juni!

# Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

Fram för Liberal valseger!

ARG. (YEAR) 37.

(Lösnummer 10 Cts.)

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN, WINNIPEG, MANITOBA, TORSDAGEN DEN 16 MAJ 1929.

(Lösen 10 cts.)

No. 20

## Runt Land och Riken.

**Majstormar även i Sverige.**  
Häftiga majstormar rasade flera gånger i Sverige den 1 och 2 maj. Väst utslätt var Gvletrakten. Tre snöplögar voro i verksamhet i Gvle för klarandet av stadens gator.

**Första maj-demonstrationen i Stockholm uppsköts.**

Första maj-demonstrationen i Stockholm inställdes på grund av oväder o-h hölls i stället söndagen den 5 maj, då 20,000 deltog i demonstrationståget. Iga'oordningar förekommo.

**Ett simstadion å Ladugårdsgården.**

Ett stortilat förslag har framlagts om byggande av ett simstadion å Ladugårdsgården. Kostnaden blir över en miljon kronor.

**Författaren Birger Sjöberg död.**

Författaren och viskompositören Birger Sjöberg har avlidit i Växjö, 44 år gammal. Han var designerad att erhålla De Nios stora litteraturpris å 10,000 kronor.

**Fjorton druknade i Calcutta.**

Fjorton fabriksarbetare druknade i förra veckan under en båtfärd på Hoogleyfloden vid Calcutta, när deras båt krantrade.

**Engelska parlamentet upplöst.**

Engelska parlamentet, som varit samlat sedan 1924, avslutades den 10 maj under traditionella ceremonier. Jämförelsevis få medlemmar voro närvarande för att bevittna avslutningen.

**Religionsfrihet äskas i Italien.**

Italienske justitieministern, Alfred Rocco, har i deputeradekamraren gått in härnäst för en fullständig religionsfrihet i Italien.

**Norsk missionär tillfångtagen av kinesiska pirater.**

En norsk missionär Marie Monsen, tillhörande norska lutherska missionen, har blivit tillfångtagen av kinesiska pirater, när ångaren "Peking" anförts i slutet av april, och hålles nu dold i Lithasthelen.

**Fem franska flygare dödade i krasch.**

Fem militärflygare dödades den 2 maj vid Averd flygfält i Frankrike, när deras flygplan förlorade ena vingen och störtade till marken.

**Dodsoffer vid hotellbrand i Texas.**

Fem män ha dödats, en kvinna livsfarligt skadats och flera gäster skadats under en brand, som den 11:e dennes ödelade turisthotellet i Amarillo, Texas.

**Förödande explosion vid krutfabrik.**

En förödande explosion ägde härom dagen rum vid National Fireworks anläggning i West Hannover, Mass. då krut, som skulle använt vid celebrerandet av den 4 juli, exploderade.

**"Gaskriget" börjar.**

När sommaren nu står för dörren, återupptar canadensiska jordbruksdepartementet sitt "gaskrig" mot insektsplågan utan hänsyn till några "trakta-ter". För att förebygga smitta från de importerade varorna, inspekterar jordbruksdepartementet smiljontals plantor, som införas till Canada. Man har räknat ut, att cirka 600 fall av insektsplåga och plantsjukdomar ha blivit avvärdade redan. Men detta är icke nog, gaskriget besynner denna månad på allvar och själva huvudangreppet föregår i juni-augusti.

## Männen för dagen.



SVENSK KONSULN OLOF HANSON har tilldelats Linnémedaljen i guld för en gäva av indiansk totempåle.



PREMIÄRMINISTER J. G. GARDINER har i dagarna utlyst valet i Saskatchewan att äga rum den 6 juni.



SKALDEN JOHAN C. R. BANER, har förlänats hederstiteln "Den röde mannens harpa".

### Valen i Saskatchewan hållas den 6 juni.

Flera skandinaver uppställas som kandidater.

Nominering den 30 maj.

Torsdagen den 6 juni är den dag, som nu blivit utsatt för de provinsiella valen i Saskatchewan, enligt vad Premier J. G. Gardiner meddelar. Nomineringsdag blir den 30 maj, då kandidater till de 63 provinsiella sätena komma att nomineras.

Inte mindre än 115 kandidater äro nu i elden. Ett flertal skandinaver ha denna gång uppsatts och skola visnare meddela namnen på dessa och deras meriter.

### Förening för skandinavisk hemlandskultur bildad i Toronto.

Pastor Tigges initiativtagare.



Dr. V. S. Tigges.

På initiativ av dr. V. S. Tigges, som är pastor för skandinaverna i Toronto, och som i sin församling har såväl danska, norska, svenska från Finland som rikssvenska medlemmar, hölls det den 25 april i år ett möte i The Church of All Nations, som hade till uppgift att grunda en förening för bevarandet av den skandinaviska hemlandskulturen.

Herr N. J. Monson, som vid sidan av Dr. Tigges lagt med mycket arbete på att få detta möte till stånd, lämnade de närvarande välkomna och teknade i korta och klara drag den uppgift, som förelåg mötet. Han betonade särskilt folkdanserna och att mötets första uppgift vore att starta ett folkdanskag. Alla närvarande vore eniga om detta, och då de flesta redan på förhand teknat sig som medlemmar i laget, vart det nu officiellt konstituerat med herr Monson som ordförande och H. Strand som sekreterare. Nästa uppgift vart att "döpa" det nystartade laget. Dr. Tigges föreslog: "Föreningen för Skandinavisk hemlandskultur", och

### En mängd traktorer till västern.

Ett extratrag med traktorer till ett värde av 400,000 dollars ankom nyligen till Regina. Det var 280 maskiner, lastade på 70 vagnar. Maskinerna skola till Saskatchewan och Alberta.

### Omfattande vägbyggen i Manitoba.

Omfattande väganläggningar till ett värde av 5 miljoner dollars äro nu beslutade i Manitoba. Det gäller omkring 90 miles nyanläggning av vägar och konstruktion av 27 nya broar. En del arbete, som stått över från föregående år, skall också fullföljas. \$850,000 kommer att användas för underhåll av 1,600 miles lastbilvägar i provinsen.

## Bombattentat i Degerfors.

Bomb inkastas vid Nationella Ungdomsförbundets samkväm av demonstrerande arbetare.

### Endast tändhatten exploderade, men verkan kunde blivit fruktansvärd.

Ett bombattentat, som väckt stor uppmärksamhet och antagligen kommer att få vittgående följder för anstiftarna, har ägt rum i Degerfors, Sverige. Degerfors nationella ungdomsklubb hade för ett par veckor sedan anordnat en festlig kolloktion med föredrag av löjtnant C. E. Wilcke. Redan då publiken började anlända till möteslokalen, möttes den av plågor från en del av brukets och samhällets yngre oroselement. Efter föredragets slut kom den första stenen indansande genom ytterdörren och träffade en person, som uppehöll sig i förstugan. De vid mötet närvarande polismännen gingo då ut, men såväl dessa som andra av mötesdeltagarna mottogs med stenkastning av de på grund av mörkret osynliga orostiftarna. Vid 1-tiden på natten, då samkvämet efter förhandlingarna pågick som bäst, lyckades en av demonstranterna att kasta in en i

ett järnrör inkapslad bomb i lokalen, och det säger sig självt, att uppståndelsen nu blev ganska allmän. Sedan stubinträden brunnit ut, visade det sig emellertid, att det endast var knallhatten, som exploderade, och ingen kom till skada.

Anledningen till utpträdet synes ha varit att man ville demonstrera mot en del arbetsvilliga, som arbetat under den bekanta lantarbetarstrejken och numera ingått som medlemmar i Nationella ungdomsförbundet.

Statens sprängämnesinspektör ingenjör von Felitzen som undersökt bomben, har lämnat följande redogörelse för resultatet:

Bomben utgötes av ett 1 1/2 tums järnrör om 23 cm. längd. Röret var laddat med sammanlagt 100 gr. sprängämne, däruv 60 gr. nitroliit och 40 gr. extra dynamit. Som förladdning var röret i ena ändan igenpluggat med en därför väl avpassad björkknä. Pjäsen var, då den krutades, armerad med tändhatt och 10 cm. lång stubin, beräknad för en bränntid av 12 sek. Röret fick dock felaktig riktning och hamnade mot en bänk i samlingslokalens förrum varvid stubinträden med tändhatt genom stöten gled ur sitt läge. Tändhatten exploderade och ett plagg som låg på bänken genomsladdades av skärvorna från tändhatten. Tre sprängämnesförsök ha utförts med i-denskt lika laddade rör. Det visade sig därvid att ett dylikt rör splittras i ett hundratal större och mindre skärvor med stor genomslagningsförmåga.

Sprängämnesförsök utfördes i en särskilt utförd kur av 1 1/2 tums bräder. Skärvorna slog isenom dessa bräder och åstadkommo fördjupningar i en betongvägg. Kastvidden var 25 meter.

Om bomben exploderat bland folket i samlingslokalen hade resultatet blivit fruktansvärt. Ett stort antal människor hade säkerligen blivit dödade eller skadade. Bomben hade nämligen verkat mycket kraftigare än en handgranat.

Röret var laddat fullständigt fackmässigt, varför laddningen måste ha utförts av någon, som varit van att handkas med sprängämnen. Hr. von Felitzen har icke haft anledning att företaga närmare forskning varifrån väringensmannen fått sprängämnen. Den saken håller polisen på att söka få klarhet i. De båda sprängämnenäna voro emellertid av olika ålder. Nitroliiten var från år 1926 och dynamiten från år 1927.

Ett flertal personer ha varit i förhör, men utredningen har ännu icke givit något positivt resultat. Man synes dock i någon mån ha kommit på spåret. Man har nämligen kunnat konstatera att vid ett inbrott som ädde rum i trakten av Degerfors några dagar före attentatet, bl. a. även sprängämnen tillgripits.

Från The Pas meddelas den 13 dennes att man har blivit herre över skogsbranden sedan femhundra man ha kämpat mot flammorna tre dagar och nätter i sträck.

### Midsommarbesök från Sverige.

Dr. H. J. Hjort, medlem i styrelsen för riksföreningen för svenskhetens bevarande i utlandet, reser i juni månad till Canada och kommer att deltaga i Svenska Förbundets i Canada midsommarfest i Lac du Bonnet som speciell representant för riksförbundet.

### Arbetslöshetsförsäkringen i Canada.

En kommitté, som tillsatts av parlamentet i Ottawa för att undersöka frågan om arbetslöshetsförsäkring, uttalar sig för att få en dylik införd. Man vill också ha sjukförsäkring, men detta problem skall först granskas av hälsovårdsmyndigheterna. Det hela skall lösas på basis av samarbete mellan såväl federala och provinsiella myndigheter som mellan arbetare och arbetsgivare.

### Hemsk tilldragelse i Saskatoon.

En hemsk tilldragelse meddelas från Saskatoon i lördags. En 35-årig kvinna, Muriel Wilson, gift med en handelsresande W. A. Wilson, har därstädes taett livet av sina fyra barn och därefter häängt sig. Då mr. Wilson kom hem på kvällen fann han ett brev, i vilket hans hustru ber om

frörlåtelse för vad hon gjort, prisar hans odödhet mot familjen och säger att hon känner sig ovärdig. Tillsmattans hon en del grannar drog han ut för att leta efter familjen. Folk hade sett mrs. Wilson taxa bussen med sig ut i bilen på förmiddagen och inpen hade sedan sett den, varför man fruktade det värsta. Efter att ha genomskött omgivningarna hela natten med tillhjälp av lyktor fann man i dagningen följande: De de fem liken vid Saskatchewanflodens brädd halvannan mil från staden. Barnen hade blivit kvävda och modern hade därefter häängt sig i ett träd alldeles vid sidan av platsen där barnen lågo. De fyra barnen voro i åldern från fem månader till nio år. Den äldsta lilla flickans kropp visade tvivliga spår av att hon hade sökt att förräva sig. På två av de övriga äldre barnen funnos också skär-mor.

Mr Wilson är fullkomligt nedbruten på grund av tragedien, som han förlorat sig icke ans motivet till. Deras äktenskap var lyckligt. Mrs. Wilson lär ha varit andlid nedbruten efter det enda barnets födelse och man anser att det är under ett anfäll av melankoli, som hon begått den fruktansvärda handlingen.